
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 19 gennaio 2024

– 3 –

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/118
Ordine del giorno concernente la realizzazione di nuovi 
boschi e sistemi verdi per contribuire all’abbattimento 
dell’inquinamento, contrastare i cambiamenti climatici e 
incentivare la biodiversità

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 48

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 48

Voti favorevoli n 48

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  297 concernente la realizza-
zione di nuovi boschi e sistemi verdi per contribuire all’abbatti-
mento dell’inquinamento, contrastare i cambiamenti climatici e 
incentivare la biodiversità, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

• Regione Lombardia, in attuazione dell’articolo 55 della l r  
31/2008 e dell’articolo 19 della l r  24/2006, promuove e 
incentiva il completamento, previsto entro il 2035, della re-
alizzazione di 10mila ettari di nuovi boschi e sistemi verdi 
multifunzionali, con l’obiettivo di contribuire all’abbattimen-
to dell’inquinamento, contrastare i cambiamenti climatici, 
incentivare la biodiversità, migliorare la qualità della vita 
prioritariamente nell’ambito di Piani d’Area promossi dai 
comuni, province e Città metropolitana di Milano e accordi 
programmatici con enti locali, privati e associazioni;

• in questo contesto rientrano a pieno titolo anche interventi 
relativi all’incentivo dei servizi eco sistemici quali siepi, filari, 
fasce tampone, infrastrutture verdi e aree umide, per con-
tribuire alla riscoperta del valore della cosiddetta «foresta-
zione», sia urbana che rurale, tramite contributi in fondo ca-
pitale e/o attraverso il pagamento dei servizi eco sistemici;

• sono infatti innumerevoli i benefici prodotti dall’incremento 
di foreste e alberi in città e nel territorio rurale, come evi-
denziati quest’anno anche dalle Nazioni Unite, ma anche 
di filari, siepi e corridoi ecologici e infrastrutture verdi ben 
pianificati nei nostri territori;

preso atto che
il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 e anche gli indiriz-
zi per la nuova Pianificazione Agricola Comunitaria 2021-2027, 
prediligono e incentivano la formazione di reti verdi nel territorio 
rurale attraverso misure agroambientali e forestali previste an-
che nei Piani Integrati d’Area;

invita la Giunta regionale
a promuovere la realizzazione di nuovi boschi e sistemi verdi, 
quali siepi, filari, fasce tampone, infrastrutture verdi, aree umide, 
nonché interventi di forestazione urbana per contribuire all’ab-
battimento dell’inquinamento, contrastare i cambiamenti clima-
tici, incentivare la biodiversità e migliorare la qualità della vita » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/119
Ordine del giorno concernente il sostegno alle filiere attraverso 
il reshoring

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024–2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 46

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 46

Voti favorevoli n 46

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  299 concernente il sostegno 
alle filiere attraverso il reshoring, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la congiuntura economica continua a registrare segni di 
preoccupante rallentamento, come certificato dalla Com-
missione europea che nelle sue previsioni economiche di 
autunno ha rivisto allo 0,7 per cento l’attesa della crescita 
del Pil italiano nel 2023 rispetto allo 0,9 per cento indicato 
nelle precedenti previsioni;

• la crisi economica innescata dalla pandemia Covid e l’in-
vasione russa dell’Ucraina hanno l’effetto di spingere le im-
prese ad accorciare le loro catene di fornitura;

• come già sperimentato in alcuni Paesi europei e negli Stati 
Uniti, il reshoring ha portato alla creazione di nuovi posti di 
lavoro e alla rivitalizzazione di settori produttivi in difficoltà 
soprattutto nel settore manifatturiero grazie al ritorno delle 
aziende alla produzione nazionale;

• la manovra di bilancio 2024 e i decreti legislativi fiscali re-
centemente approvati dal governo introducono una nor-
ma sul reshoring per favorire con meno imposte le imprese 
che tornano a produrre in Italia;

considerata
la necessità di sostenere le imprese lombarde che, per restare 
competitive, stanno riducendo i costi e aumentando l’efficienza 
avvicinando le loro attività anche al fine di controllare meglio le 
loro catene di fornitura e garantire che i loro prodotti rispettino 
criteri di sostenibilità sociale e ambientale;

considerato, anche, che

• è necessario che l’azione di Regione Lombardia in favore del 
rafforzamento delle filiere produttive e degli ecosistemi indu-
striali preveda forme specifiche a sostegno del reshoring;

• Regione Lombardia deve consolidare il suo sostegno all’in-
novazione delle filiere anche attraverso l’utilizzo dei fondi 
europei;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse di bilancio, a operare nell’ambi-
to del bilancio regionale al fine di:

• destinare risorse per implementare Invest in Lombardy e 
avviare una collaborazione con Milano&Partners per pro-
muovere vantaggi e accompagnamento alle imprese che 
vogliono investire nel nostro territorio con particolare atten-
zione alle filiere leader;

• favorire il credito di filiera, incentivando accordi che con-
sentono alle PMI di ottenere un maggior accesso al cre-
dito e permettendo alle aziende capo-filiera di stabilizzare 
i fornitori;

• indirizzare e incentivare aree e spazi per ecosistemi dell’in-
novazione o parchi scientifici tecnologici anche nelle aree 
interne;

• destinare risorse per le micro e PM imprese lombarde che ne-
cessitano di formazione del personale e di strumenti consu-
lenziali per redigere bilanci di sostenibilità ESG (Environment, 
Society, Governance), in quanto questi ultimi promuovono 


